
 

 

COMUNE DI PALAZZO ADRIANO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.  IVA 00774460828 C.F. 85000190828 C.C.P. 15721905 
TEL. 091/8349911 FAX 091/8349904 

 
SETTORE IV SERVIZI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   N. 214                                     DEL 23.12.2013 
REGISTRO DI SEGRETERIA N. 592             DEL 30.12.2013  
OGGETTO: Impegno  di spesa   della quota associativa anno 2013 in  favore del Comune di Castelbuono  per  ATS “    
                        Cultura e Tradizioni nei Castelli di Sicilia” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Premesso  

 Che con delibera di Giunta Comunale n.12 del 9/2/2010 è stato approvato lo schema di associazione temporanea di scopo 
per la realizzazione del progetto culturale di valorizzazione dei siti Castellani in Sicilia. 

 Che il Comune di Castelbuono, in rete con altri Comuni di Sicilia proprietari di castelli ( Caltabellotta, Mussomeli, 
Sperlina, Geraci Siculo, Carini, Bugio, Bufera, Salemi, Erice, mMontalbano Elicona, Cammarata, Giuliana), intende 
continuare l’opera di valorizzazione economica per il reperimento di risorse aggiuntive in favore del patrimonio culturale 
locale, attraverso l’attività di promozione e lo sforzo  di studiare e realizzare iniziative che coniughino la valorizzazione 
degli eventi e spazi d’arte con forme innovative di fruizione culturale. 

Considerato 
 che le prime notizie riguardanti Palazzo Adriano risalgono al tempo dei Vespri Siciliani  (1282) Infatti il nucleo più 

antico è sul colle di S. Nicola dove si trovano i ruderi del Castello del Secolo XIV edificato secondala tipologia de 
palazzi torre, addossati ad un torrione di epoca federiciana. Nei primi decenni del XIX secolo il Castello fu adibito a 
residenza reale durante i rapporti che Ferdinando IV intrattenne con i palazzasi. Gli ultimi ad utilizzare la struttura 
furono i Borboni. Per l’importanza storica dei fatti svoltosi nei riguardi dei Borboni che abitarono il castello nel corso 
dei secoli, i suoi ruderi sono stati dichiarati Monumento Nazionale. Attualmente sono in corso di definizione i lavori 
di ultimazione del restauro filologico del castello. 

 Che il Comune di Palazzo Adriano  dal 2010 ha aderito al partenariato siciliano per la valorizzazione del patrimonio 
culturale-monumentale  e permettere di creare condizioni di relazioni tra i Comuni siciliani e la conoscenza reciproca 
dei propri territori. 

Visto  
 lo schema dell’Associazione temporanea di scopo, volto a  sviluppare un progetto culturale di valorizzazione dei siti 

castellani creando una rete di sinergie tra aziende, servizi e territori e per la partecipazione alla rete dei “ mercati degli 
agricoltori di cui alla L.R. 1agosto 1977, n.73  

 che  la quota associativa annuale è di € 250,00 e che nell’anno 2010-2011-2012  è stata regolarmente versata 
Ritenuto, pertanto  necessario impegnare e liquidare  la somma di € 250,00  quale  associativa anno 2013 in  favore del Comune di 
Castelbuono  per  ATS “     Cultura e Tradizioni nei Castelli di Sicilia” 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente O.R.EE.LL; 
Visto il D.L.g 267 /2000; 
Vista la legge 30 del 23.12.2000; 
Vista la determinazione sindacale n° 46 del 31/12/2012 , con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile del Settore IV 

DETERMINA 
Di  impegnare la somma di € 250 ,00 quale  associativa anno 2013 in  favore del Comune di Castelbuono  per  ATS “     Cultura e 
Tradizioni nei Castelli di Sicilia”  
Di  imputare la superiore somma all’intervento n.1050205/4 bilancio 2012  in voce “  _ffin associativa ATS Cultura e Tradizioni nei 
Castelli di Sicilia” che presenta la necessaria disponibilità. 
Disporre che il presente atto venga pubblicato nel’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32, comma 1, della 
18/6/2009 n.69. 
Di trasmettere il presente atto all’ufficio di ragioneria affinché operato il riscontro apponga il visto dell’ esatta imputazione di spesa, 
la copertura finanziaria e la relativa capienza del capitolo 

Il Capo Settore 
                                                                                                                                                                F.to   D.ssa Carmela Di Giovanni 
Visto: si attesta l’esatta imputazione di spesa, 

la copertura finanziaria e la relativa capienza del 
capitolo. Imp. N. 545 del 23.12.2013 

Il Ragioniere 

                                               F.to   Maurizio Di Franco  

                   


